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Bilag til bet. o. lovf. om gebyrer og morarenter 

I Amtsrådsforeningen i Danmark Den 21. november 1991 

Indenrigsministeriet 
Christiansborg Slotsplads 1 
1218 København K. 

Indenrigsministeriet har i et brev af den 19. 
november 1991 anmodet Amtsrådsforeningen 
om en udtalelse til forslag til lov om gebyrer og 
morarenter vedrørende visse ydelser, der op- 
kræves eller inddrives af amter og kommuner, 
og til lovforslagets økonomiske beregninger. 

Amtsrådsforeningen ser positivt på bestræ- 
belserne for àt forbedre det offentliges mulig- 
heder for restanceinddrivelse, men har følgen- 
de bemærkninger til lovforslagets økonomiske 
konsekvenser: 

Lovforslaget vedrører gebyrer og morarenter 
for restancer, der opkræves eller inddrives af 
den kommunale sektor, og som i lovgivningen 
er tillagt udpantningsret. 

Amternes restancer vedrører personskatter 
og ejendomsskatter. På skatteområdet bærer 
staten tabet ved ikkeinddrevne skatter frem til 
1995, hvor ændringen i afregningen af ind- 
komstskatter først slår igennem. Lovforslaget 
vil således ikke betyde færre restancer for am- 
terne på skatteområdet. En eventuel effekt som 
følge af færre uerholdelige skatterestancer vil 
først vise sig om flere år. 

Staten har i udvalgsarbejdet vedrørende en 
forbedring af restanceinddrivelsen ikke kunnet 
påvise andre amtskommunale restancer, som 
vil kunne formindskes ved de foreslåede lov- 
ændringer. Dette skyldes, at amternes virk- 
somhed kun i begrænset omfang er forbundet 
med opkrævning af betalinger fra borgerne. 
Kun ganske få krav er tillagt udpantningsret, 

og beløbsmæssigt er opkrævningerne på områ- 
der med udpantningsret betydningsløse. Lov- 
forslaget vil derfor heller ikke få økonomiske 
konsekvenser i form af færre restancer og færre 
uerholdelige restancer for amterne for restan- 
cer uden for skatteområdet. 

Da amterne ikke selv opkræver restancer på 
skatteområdet og de øvrige områder med ud- 
pantningsret er uden betydning, vil amterne ik- 
ke opnå merprovenu i form af gebyr- og mora- 
renteindtægter. 

Det skønnes i lovforslaget, at opkrævningen 
af gebyrer vil give en merindtægt til den kom- 
munale sektor på 150 mio. kr. Udgangspunktet 
for skønnet dokumenteres i et medsendt notat, 
hvoraf det fremgår, at der er tale om opgørel- 
ser fra Københavns Kommune. Hvis lovforsla- 
gets økonomiske beregninger er korrekte, er 
skønnet alene baseret på det primærkommu- 
nale område under Københavns Kommune, 
da der ikke -  heller ikke i udvalgsarbejdet -  er, 
påvist amtskommunale områder, hvor lovfor- 
slaget får betydning. 

Lovforslaget er en opfølgning af aftalen fra 
juni 1991 mellem regeringen og de kommunale 
parter om økonomien for årene 1992-94. Da 
lovforslaget ikke vil indebære det ekstra provè- 
nu til amterne, som er forudsat i aftalen, er det 
Amtsrådsforeningens vurdering, at aftalens 
bloktilskudsgaranti på 50 mio. kr. på det amts- 
kommunale område må udløses. 

Med venlig hilsen 
. 

ANDERS ANDERSEN '. 
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